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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o problematice autority ve společnosti

i u jednotlivce. Téma je soustředěno na autoritu rodičovskou a na autoritu

vedoucího ve skautském oddíle s mírným rozšířením na vychovatele obecně.

Cílem je najít podstatu obou autorit a přednést hypotézy o rozdílnosti přístupu

a metodách, které jsou vhodnější pro roli rodiče než pro roli vedoucího či

vychovatele a naopak.

Práce je složena ze dvou hlavních celků. Prvním je teoretická část, která

se zabývá zejména psychologickým, sociologickým, pedagogickým a ná-

boženským pohledem na pojem autority. Používá k tomu citace vybraných

autorů (především E. Fromm, R. Palouš, H. Arendtová a další); k nim je

připojena kritická reakce. Teoretická část je uzavřena osobním pohledem

autora práce na pojetí autority a shrnutím současné pozice autority na základě

publikace Relativizace autority a její dopady na současnou mládež od

A. Vališové a kol.

Praktická část je uvozena popisem a pokusem o vymezení základu

autority rodičovské (zejména J. U. Rogge) a následně autority vedoucího

skautského oddílu (V. Fanderlik). V úvodech k praktické části jsou předneseny

hypotézy, jež jsou dále zkoumány na základě dotazníkového šetření

a rozhovorů. Vyplněné dotazníky a odpovědi v rozhovorech slouží jako podklad

pro přednesení výsledků jednotlivých hypotéz. Závěr je nesen především

v duchu odpovědi na zadané téma, ale snaží se i obecně shrnout zajímavé

poznatky k tématu autority, které se vynořily v průběhu utváření celé bakalářské

práce.

Klíčová slova: autorita, rodiče, vedoucí, vychovatel, děti, vedení, oddíl,

společnost, zkušenosti.

Annotation: Comparison of parental authority and leader authority

(scoutmaster) in a scout troop

This thesis deals with authority problems and questions, both in society

in general and from the point of view of the individual. It is focused on the

authority of parents and of leaders (scoutmasters) of scout troops and also delves

into pedagogy in general. The thesis tries to find the essence of both types of

authority and develops hypotheses about the differences in approach between

them. The hypotheses examine which methods fit better in the parental role and

which are better for leadership authority.

The thesis contains two main parts. The first part is about the underlying

theory and deals with various kinds of views on authority. There are

psychological, sociological, pedagogical and religious views. For different

approaches, quotations from selected authors are used (mainly E. Fromm,

R. Palouš, H. Arendtová and others) and accompanied by the author’s own

critical notes. The theoretical part ends with a personal view of authority in

general by the author and a summary of the recent position of authority in

society that arose from the publication of Relativizace autority a její dopady na

současnou mládež (Relativization of authority and its impact on current youth)

by A. Vališová and others.

The second part examines practical aspects and begins with a description

of parental (J. U. Rogge) and scoutmaster (V. Fanderlik) authority and tries to

define specific approaches and methods for each of them. In the introduction to

the practical part hypotheses are introduced, which are tested through an opinion

poll and interviews. Based on the completed questionnaires and the interviews,

the correctness of each hypothesis is determined. The final part addresses the

main theme and what differences, if any, exist as well as other observations

related to authority in general, which arose during the writing of this thesis.

Key words: authority, parents, leader, pedagogue, children, leadership, troop

(squad), society, experience

Motto:

Kdo stanovuje hranice dětem, musí respektovat, že i děti stanoví své hranice.

Kdo si pro sebe reklamuje čas a prostor, musí je stejnou měrou přiznat i dítěti.

Hranice nemají nic společného s trestem, hrozbou, pohrdáním nebo lámáním

vůle. Kdo stanovuje hranice, může to činit jen na základě bezpodmínečné úcty

k dítěti. K tomu však musí být jako vychovatel také osobností, ke které je možné

mít úctu. Víc než kdy jindy potřebují děti lidské autority ztělesňující humanitu.

Autority, podle nichž se děti mohou orientovat, se kterými se mohou

vypořádávat.

Jan-Uwe Rogge

Poděkování: Děkuji všem, kteří se účastnili dotazníkového šetření a rozhovorů,

za jejich čas a ochotu. Zvláště pak děkuji lidem, s nimiž jsem konzultoval

postup práce, hypotézy a strukturu dotazníku, zejména Jiřímu Zajícovi.
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Úvod

K tomu, abych se zabýval problematikou autority, zejména v souvislosti

s výchovou dětí, tedy autority rodičovské na jedné a autority vedoucího oddílu

na druhé straně, mě vedlo několik důvodů. Tím bezprostředním je náš rok a půl

starý syn Samuel, který si čím dál tím důrazněji vyžaduje nejen mou pozornost,

ale i to, aby byl uznáván jako svébytná osůbka nadaná jak vlastními potřebami

a představami, tak i vůlí dané potřeby podle vlastních představ naplňovat. Jeho

první krůčky životem jsou vesměs roztomilé, ale hned od začátku je patrné, že si

všímá téměř všech věcí, které se okolo něho dějí. A s velkým zájmem pozoruje

především nás rodiče, jak řešíme zcela běžné, „rutinní“ situace – což je pro

dospělého člověka, který se najednou ocitne pod neustálým dohledem, velká

změna a zátěž. I když je člověk zvyklý být tu a tam v něčem pro druhé autoritou,

stav, kdy je pro své dítě autoritou neustále a prakticky ve všem, zaskočí i dobře

připraveného rodiče, natož pak přistupuje-li k problematice rodiny a výchovy

naivně, povětšinou s minimálními znalostmi problematiky. Doby, kdy si rodič

vystačil s takzvaným selským rozumem a přirozeným pocitem, že se výchova

odehrává „tak nějak“ samospádem a není zapotřebí každodenního zpracovávání,

rozborů a změn, je dávno pryč. Vzhledem k této nesmírné náročnosti se ani

příliš nedivím, že mnoho z rodičů na svou zcela zásadní roli rezignuje a utěšuje

se například tím, že oni přece také nějak vyrostli. Já se snažím tomu čelit

systematickou reflexí své rodičovské role.

Druhým motivačním zdrojem je dosti dlouhé období, které předcházelo

mé stále ještě čerstvé rodičovské zkušenosti, kdy jsem naopak – po vlastním

skoro osmiletém životě v turistickém (posléze skautském) oddílu – řadu let

všelijak vypomáhal při vedení mladších dětí, připravoval pro ně programy

a lámal si hlavu nad tím, jak jim spojit tábory či různé výpravy se zážitky, které

by je nejen bavily, ale i něčemu naučily, případně je vybavovaly k lepšímu

zvládání jejich následného života. Přišel jsem tak do styku s nepřeberným

množstvím charakterů dětí, ale i vedoucích či vychovatelů. A ač jsem o to nijak

neusiloval, často jsem se dostal do pozice svědka toho, jak pokusy o hledání či

nalézání autority troskotají, a to především z naivity a neuváženého přístupu

vedoucích, kteří se svou potenciální autoritou zacházeli špatně a někdy ji

i během několika chvil nenávratně ztratili.

Postupné porovnávání role člověka zodpovědného za vedení dětí

a následně pak role rodičovské mě přivedlo k tomu, abych se detailněji zaobíral

otázkou, zda se tyto role v problematice autority liší. A v případě, že ano, jakým

způsobem. Má čistě intuitivní hypotéza je, že se neliší ani tolik v metodě, jako ve

vnitřním přístupu k dítěti, a ten pak následně ovlivňuje výběr metod pro vedení.

To pak může být jak v případě rodiče, tak v případě vedoucího problematické:

jestliže uznáme, že vedení lidí – a vedení dětí především – je velmi komplexní

záležitost, pak upřednostňování některých metod na úkor jiných často vede

k pokřivení výchovného procesu. Domnívám se totiž, že při výběru výchovných

metod je namístě přizpůsobit se svěřenému dítěti, ale jen do té míry, abych si

zachoval respekt k sobě samému a k sobě vlastní autoritě.

Kromě výše uvedených dvou osobních důvodů mne k úvahám o autoritě

vede ještě jedna skutečnost obecnější povahy. Jde o určitou ambivalenci

v přístupu dnešní společnosti k pojetí autority. Mám za to, že autorita je obecně

vnímána jako něco, co je třeba odsunout z cesty vedoucí za vysněným cílem

současné (postmoderní) společnosti, zároveň jsme však téměř neustále pod

nátlakem autorit, které si dělají nároky na manipulaci s naším životem.

S vědomím této nejednoznačnosti proto přistupuji k pojednání o autoritě

i z obecnějšího pohledu, který je pochopitelně s tématem práce spojen. Mou

ambicí ovšem pochopitelně není podat v této práci detailní teoretické

rozpracování problematiky autority ve výchově. Po teoretické stránce vycházím


[…]


ii. jsem nejistý a raději bych v té situaci nebyl/a
iii. zpočátku se cítím trapně, ale nakonec to zvládnu
iv. mě děti příliš jako autoritu neberou
v. mívám pak často pochybnosti, jestli jsem jednal/a správně
vi. nic z předchozího, ale (uveď konkrétně)
……………………………………………………………………
……………………………………………………………………
……………..…….

4. skupina Řešení konkrétních situací
a. Zlepšilo by znovuzavedení fyzických trestů do škol autoritu učitelů?

i. Ano
ii. Ne

b. Zkuste navrhnout cesty k tomu, jak by se mohly výchovné autority
v současné společnosti stávat účinnějšími, a případně uveďte, kde
vidíte hlavní problémy v jejich uskutečnění:
………………………………………………………………………
………………………………………………………………………
………………………………………………………………………
………………………………………………………………………
………………………………………………………………………
………………………………………………………………………
………………………………………………………………………
………

c. Kterými výchovnými nástroji úspěšně posilujete svou autoritu jako
rodič – zakroužkujte příslušný stupeň, když 1 znamená, že je to
nepodstatné, a 5 nezbytné:

i. spolehlivost 1 2 3 4 5
ii. zdravý životní styl 1 2 3 4 5
iii. přísnost 1 2 3 4 5
iv. důslednost 1 2 3 4 5
v. fyzická kondice 1 2 3 4 5

vi. znalosti 1 2 3 4 5
vii. dobrá orientace ve světě 1 2 3 4 5
viii. spravedlivost 1 2 3 4 5
ix. humor 1 2 3 4 5
x. pokora vůči vyšší autoritě 1 2 3 4 5

xi. odvaha řešit konflikty 1 2 3 4 5

xii. uznávání pevného žebříčku hodnot 1 2 3 4 5
xiii. věrnost tradicím 1 2 3 4 5
xiv. odolnost vůči fyzické zátěži 1 2 3 4 5
xv. odolnost vůči psychické zátěži 1 2 3 4 5

xvi. úspěšnost v práci 1 2 3 4 5
xvii. diplomatičnost 1 2 3 4 5
xviii. empatie 1 2 3 4 5

xix. jiný (dosud neuvedený) 1 2 3 4 5
xx. jiný (dosud neuvedený) 1 2 3 4 5

xxi. jiný (dosud neuvedený) 1 2 3 4 5

5. skupina Zkušenost s autoritou transcendentní (mě přesahující)

a. Pro mou autoritu rodiče je zbytečné se tím zabývat
i. Ano

ii. Ne
b. Tím, kde má moje autorita (rodičovská) zdroj a základ, jsem se

zabýval/a a došel/a jsem zatím k touto závěru, případně jsem se tím
dosud nezabýval/a, protože…. (vyberte si jednu z těchto dvou
alternativ a tu popište):
…...…………………………….…………:…………………………
…………………………………….…………………………………
………………………………………………………………………
……………………………………………………………………

c. Pokud Vás něco přivedlo k tomu, abyste se zabývali otázkami o
původu či zdroji Vaší autority (jako rodiče), vyberte z následující
nabídky (i několik možností), co to bylo:

i. zkušenost s tím, jak svou autoritu uplatňovali moji rodiče
ii. zkušenosti ze školy
iii. zkušenosti s tím, jak je dnes uplatňována autorita státu
iv. principy organizace, v níž vykonávám vedení dětí
v. závažné potíže při mém výchovném působení

vi. řešení mých vlastních životních (existenciálních) problémů
vii. zjištění mé vlastní omylnosti a nedostatečnosti
viii. můj zájem o zásadní otázky lidského života
ix. odborné pedagogické vzdělání
x. příklad někoho, kdo pro mě tou autoritou byl (je)

xi. má celková životní orientace
xii. něco dosud neuvedeného

………………………………………………
…...……………………………………………………………
……….

Soubor lidí pro dotazník

Rodiče:
Žena, 50 – 60 let 3 děti, Praha
Žena, 50 – 60 let 3 děti, Praha
Žena, 50 – 60 let 2 děti, Praha
Žena, 40 – 50 let 3 děti, Praha
Žena, 40 – 50 let 3 děti, Severní Čechy
Žena, 40 – 50 let 4 děti, Bratislava
Žena, 30 – 40 let 1 dítě, Střední Čechy
Žena, 20 – 30 let 1 dítě, Praha
Žena, 20 – 30 let 1 dítě, Praha
Žena, 20 – 30 let 1 dítě, Praha
Muž, 50 – 60 let, 3 děti, Praha
Muž, 50 – 60 let, 3 děti, Praha
Muž, 50 – 60 let, 4 děti, Praha
Muž, 30 – 40 let, 1 dítě, Praha
Muž, 40 – 50 let, 1 dítě, Střední Čechy
Muž, 20 – 30 let, 1 dítě, Praha
Muž, 30 – 40 let, 1 dítě, Praha
Muž, 30 – 40 let, 1 dítě, Praha

Vedoucí:
Muž, 20 – 30 let, 0 děti, Praha
Muž, 20 – 30 let, 0 děti, Praha
Muž, 20 – 30 let, 0 děti, Praha
Muž, 20 – 30 let, 0 děti, Praha
Muž, 30 – 40 let, 1 dítě, Praha
Žena, 20 – 30 let, 0 děti, Praha
Muž, 23 let, 0 dětí, Praha
Muž, 24 let, 0 dětí, Tábor
Žena, 23 let, 0 dětí, Úvaly
Muž, 25 let, 0 dětí, Hranice na Moravě
Žena, 20 let, 0 dětí, Česká Třebová
Žena, 23 let, 0 dětí, Brno
Muž, 21 let, 0 dětí, Doksy
Žena, 20 let, 0 dětí, Louny
Žena, 20 let, 0 dětí, Liptál
Žena, 21 let, 0 dětí, Planá nad Lužnicí
Muž, 21 let, 0 dětí, Hradec Králové