Posudek bakalářské práce Tomáše Zajíce

Autorita vedoucího v (skautském) oddílu ve srovnání s autoritou rodičovskou

Bakalářská práce Tomáše Zajíce se týká tématu autority, tématu, které je v poslední době často diskutované jak v odborných kruzích tak v prostředí volnočasových aktivit i rodin. Proto text považuji za aktuální.

Práce je téměř rovnocenně rozdělena na část teoretickou a praktickou, i když explicitně nejsou části odděleny a označeny. Struktura práce je jednoduchá a odpovídající cíli. V poměrně rozsáhlé první kapitole je autorita vymezena z různých pohledů – psychologického, sociologického a politologického, pedagogického a náboženského. Kapitola 2 se zabývá autoritou jako vztahem mezi vychovatelem a vychovávaným, v krátké kapitole 3 se autor snaží vyjmenovat trendy vývoje autority v současné době. Kapitulu 4 lze částečně zařadit do praktické části, Tomáš v ní totiž vymezuje specifika autority rodiče a vedoucího oddílu včetně některých hypotéz. V kapitole 5 je zpracován výzkum, který student na zadané téma provedl.

V teoretické části autor vychází z literatury. Je zřejmé, že autor problematiku důkladně promýšlel, celkově v práci odkazoval ale jen na 8 titulů. Často – je otázkou, zda nad rámec povolených 5% - jsou užívány citace přímé, stěžejní myšlenky teoretické části jsou vyjádřeny převážně jejich prostřednictvím. Kapitola 3 je sestavena jen z přímých citací bez autorova komentáře a dokonce, zřejmě nedopatřením, i bez odkazu na citovaný zdroj. To považuji za problematické. Celkově je ale zřejmé, že student dobře promýšlel, jaké myšlenky v práci použít, také jejich souvislost s tématem a cílem práce. V jistém smyslu je práce s literaturou a poznámkový aparát nadstandardní vzhledem k požadavkům na bakalářskou práci.

Při vymezování autority rodičů a vychovatele (kapitola 4) vychází Tomáš vždy z jednoho autora (Rogge, Fanderlík). To samo o sobě nepovažuji za chybu. Ráda bych ale věděla, proč byli vybráni právě tito autoři a myslím si, že čtenáři měly být okrajově nabídnuty i jiné možnosti, tak aby problematiku mohl posoudit i z jiného úhlu pohledu. Takto se mohu domnívat, že se student zaměřil na autory, s jejichž pohledy sám souhlasí a jejichž myšlenky korespondují s hypotézami uvedenými v textu. Při čtení práce tento pocit mám. Zároveň považuji tuto kapitolu za velmi cennou zvláště proto, že jsou v ní formulovány základní poznámky týkající se tématu autority, které byly východiskem pro výzkum.

Výzkum byl sestaven z dotazníkového šetření a z rozhovoru, obě metody byly použity mezi rodiči i mezi vedoucími. Výzkumný vzorek nebyl velký, pro účely bakalářské práce dostačující, zvláště když si autor je tohoto nedostatku vědom. Metodika výzkumu není dostatečně popsána. Dočteme se, z jakých otázek se dotazník skládá, není uvedeno proč a jaké mají jednotlivé položky vztah k hypotézám. Jednu část dotazníku autor v textu vůbec nevyhodnotil, využil ji údajně jen pro vedení rozhovorů. Jak a s kým byly rozhovory vedeny se čtenář nedozví – ví jen, že východiskem byly hypotézy rozdělené do dvou skupin, podle pohledu rodiče a vedoucího. Proč byly vybrány právě tyto hypotézy, když se jich na různých místech práce objevuje více? Na hypotézy týkající se rodičovské autority odpovídali jen rodiče nebo i vedoucí (a naopak)? Když nevím, jak rozhovor probíhal, jak a jaké výsledky dotazníku při něm byly zohledněny, mám dojem, že samotné využití hypotéz mohlo na respondenty působit sugestivně.

Některé formulace nejsou zcela zřejmé. Nerozumím např., co je myšleno „hrou“ v hypotéze 3 na s. 52. V textu k uvedené hypotéze se přitom jen mluví o posunu a překračování hranic. Mám dojem, že autor zapomíná na některé praktické souvislosti a bez vysvětlení zjednodušuje. Je posouvání hranic problematičtější v rodině nebo v oddílu? Vždyť v oddílu je víc

děti najednou a proto je potřeba hranice více dodržovat. Menší závažnost problémů, které řeší vedoucí oproti rodičům považují také za relativní.

Hypotézy nejsou vyhodnoceny, byly nebo nebyly výzkumem potvrzeny? Pracoval s nimi autor jako s hypotézami nebo jen jako podněty pro rozhovor? Chybí vyhodnocení celého výzkumu, několik zmínek najdeme jen v závěru práce.

V posledním odstavci Závěru otevírá student nový problém (týkající se používání autority v církvích). Podstata problému není uvedena a čtenář se může jen dohadovat, z čeho student usuzuje. Navíc takto provokativní názor patří do začátku práce (pokud by korespondoval s jejím cílem) a ne do závěru.

Po formální a stylistické stránce je práce v pořádku, seznam literatury je uveden podle bibliografických norem. Jednu formální chybu jsem našla v úvodu k dotazníku – Tomáš práci předkládal jako student ETF, ne VOŠ Jabok. Cíl, jak si ho autor vytyčil, byl naplněn. Znovu musím zdůraznit, že je zřejmé, že student problematiku promýšlel a že jí rozumí. To je potřeba ocenit.

Práci s radostí doporučuji k obhajobě. Prosím, aby se při ní autor vyjádřil k poznámkám v posudku a odpověděl na následující otázky.

1. Za jak důležitý považují respondenti humor (viz otázka 4c dotazníku), jakou roli ve výchově hraje podle vás?

2. Jaký je rozdíl ve vnímání hranic ve výchově rodičovské a ve výchově ve skautském oddílu?

Bakalářskou práci Tomáše Zajíce navrhuji hodnotit stupněm C – dobře.

Mgr. Marie Ortová
vedoucí bakalářské práce

V Praze 11. ledna 2009